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RECENZJA 

osiągnięcia naukowego, dorobku naukowego i aktywności naukowej  

dr. inż. Adriana Łukowskiego  

w związku z postępowaniem o nadanie stopnia doktora habilitowanego  

w dziedzinie nauk rolniczych w dyscyplinie nauki leśne 

 

 

1. Podstawowe informacje o kandydacie 

Pan dr inż. Adrian Łukowski urodził się 11 lipca 1989 r. w Gnieźnie. Jest absolwentem 

Wydziału Leśnego Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu. Pracę doktorską, pt. Wpływ 

warunków świetlnych na wzrost i rozwój Altica brevicollis coryletorum – szkodnika liści 

Corylus avellana, wykonał pod kierunkiem prof. dr. hab. Piotra Karolewskiego z Instytutu 

Dendrologii PAN w Kórniku. Ta sama jednostka w dniu 1 marca 2018 r. nadała mu stopień 

doktora nauk biologicznych w dyscyplinie biologia. 

W latach 2017–2020 Pan dr inż. Adrian Łukowski był zatrudniony na stanowisku 

pracownika technicznego zaliczonego do liczby N w Zakładzie Ekologii Instytutu Dendrologii 

PAN w Kórniku. W 2018 roku podjął pracę jako asystent, a następnie (od 2019 r.) jako adiunkt 

w Katedrze Hodowli Lasu Wydziału Leśnego i Technologii Drewna UP w Poznaniu. 

Z dostępnych mi informacji wynika, że Habilitant ubiega się o nadanie stopnia doktora 

habilitowanego po raz pierwszy. 

 

2. Podstawa formalna 

Podstawą sporządzenia niniejszej recenzji jest pismo (zn. WLD-4002-6/2023) z dnia 15 

grudnia 2023 r., podpisane przez prof. dr. hab. Wiesława Olka, Przewodniczącego Rady 

Naukowej Dyscypliny Nauki Leśne UP w Poznaniu, informujące, iż zgodnie z decyzją Rady 

zostałem powołany na członka Komisji habilitacyjnej oraz recenzenta w postępowaniu o 

nadanie dr. inż. Adrianowi Łukowskiemu stopnia doktora habilitowanego nauk rolniczych w 

dyscyplinie nauki leśne. Wraz z pismem otrzymałem kopię wniosku Habilitanta z dn. 20 

września 2023 r. o przeprowadzenie postępowania habilitacyjnego oraz następujące załączniki: 

1) dane wnioskodawcy, 2) kopia dyplomu doktorskiego, 3) autoreferat, 4) wykaz osiągnięć 

naukowych, 5) oświadczenia współautorów publikacji wchodzących w skład osiągnięcia 

naukowego, 6) zaświadczenia o odbytych stażach zagranicznych i współpracy naukowej, 7) 

kopie publikacji wchodzących w skład osiągnięcia naukowego, 8) kopie dziesięciu innych 



najważniejszych publikacji Habilitanta. Stwierdzam, że otrzymana dokumentacja jest 

wystarczająca do sformułowania opinii na temat osiągnięcia naukowego i pozostałego dorobku 

naukowego oraz aktywności naukowej kandydata do stopnia doktora habilitowanego. 

Recenzja została sporządzona w oparciu o następujące przepisy i wytyczne: 

1) Ustawa z dnia 20 lipca 2018 r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, 

2) Szczegółowy tryb postępowania w sprawie nadania stopnia doktora habilitowanego, 

zasady ustalania wysokości opłaty za postępowanie w sprawie nadania stopnia doktora 

habilitowanego i zwalniania z tej opłaty oraz sposób wyznaczania członków komisji 

habilitacyjnej na Uniwersytecie Przyrodniczym w Poznaniu, zawarty w Uchwale nr 

112/2022 Senatu Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu z dnia 22 czerwca 2022 r. 

3) Poradnik: Postępowania dotyczące nadawania stopnia doktora habilitowanego (wersja 

z 9 sierpnia 2023 r.) opublikowany przez Radę Doskonałości Naukowej, 

4) Umowa o dzieło nr WLD/RDNNL/104/23/24/HAŁ na sporządzanie niniejszej recenzji.  

 

 

3. Ocena osiągnięcia naukowego 

Jako osiągnięcie naukowe wynikające z art. 219 ust. 1. pkt 2b. Ustawy z dnia 20 lipca 2018 

r. Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce, będące podstawą do ubiegania się o stopień doktora 

habilitowanego, Pan dr inż. Adrian Łukowski wskazał cykl pięciu publikacji, które w 

autoreferacie określone są wspólnym tytułem: Znaczenie jakości pokarmu roślinnego w 

interakcjach ekologicznych. W skład osiągnięcia wchodzą następujące publikacje:  

I. Łukowski A., Giertych M. J., Walczak U., Baraniak E., Karolewski P. 2017. Light 

conditions affect the performance of Yponomeuta evonymellus on its native host Prunus 

padus and the alien Prunus serotina. Bulletin of Entomological Research, 107 (2), 208–

216. DOI: 10.1017/S0007485316000791  

II. Łukowski A., Popek R., Jagiełło R., Mąderek E., Karolewski P. 2018. Particulate matter 

on two Prunus spp. decreases survival and performance of the folivorous beetle 

Gonioctena quinquepunctata. Environmental Science and Pollution Research, 25 (17), 

16629–16639. DOI: 10.1007/s11356-018-1842-4  

III. Łukowski A., Janek W., Baraniak E., Walczak U., Karolewski P. 2019. Changing host 

plants causes structural differences in the parasitoid complex of the monophagous moth 

Yponomeuta evonymella, but does not improve survival rate. Insects, 10, 197. DOI: 

10.3390/insects10070197  

IV. Łukowski A., Giertych M. J., Adamczyk D., Mąderek E., Karolewski P. 2021. 

Preference and performance of the pine-tree lappet Dendrolimus pini on various pine 

species. Forests, 12, 1261. DOI: https://doi.org/10.3390/f12091261  

V. Łukowski A., Giertych M. J., Mąderek E., Adamczyk D., Karolewski P. 2022. Effect of 

Scots pine needle age on preference, performance, and overwintering of pine-tree lappet 

larvae—the distaste for the oldest foliage. Acta Oecologica, 116, 103836. DOI: 

10.1016/j.actao.2022.103836  

Wszystkie artykuły wchodzące w skład osiągnięcia zostały opublikowane w czasopismach 

recenzowanych, uwzględnionych w bazie Journal Citation Reports i przypisanych do 

dyscypliny nauki leśne. Sumaryczny wskaźnik Impact Factor tych publikacji wynosi 11,937, a 



suma punktów wg. właściwych list czasopism punktowanych, aktualnych w chwili 

opublikowania – 375 pkt. Łączna liczba cytowań tych publikacji na dzień wszczęcia 

postępowania habilitacyjnego wynosiła 46. We wszystkich artykułach Pan dr inż. Adrian 

Łukowski jest pierwszym autorem, a w czterech był także autorem korespondencyjnym. 

Załączone do dokumentacji oświadczenia współautorów wskazują na wiodącą rolę Habilitanta 

w procesie powstawania publikacji – od pozyskiwania środków na badania, poprzez założenia 

koncepcyjne i metodyczne, zbiór i analizę danych, pisanie manuskryptu, aż po przygotowanie 

odpowiedzi na recenzję i korektę. 

Jak zaznaczono powyżej, Habilitant określa cykl zgłoszonych jako osiągnięcie publikacji 

wspólnym tytułem: Znaczenie jakości pokarmu roślinnego w interakcjach ekologicznych. Tak 

sformułowany tytuł sprawia wrażenie zbyt ogólnego i „wszechstronnego”, bowiem badane 

interakcje dotyczą jedynie wybranych gatunków roślin i owadów. Sądzę, że lepiej byłoby 

doprecyzować tytuł, np.: Znaczenie jakości pokarmu roślinnego w interakcjach ekologicznych 

wybranych gatunków owadów albo Wpływ jakości pokarmu na wybrane parametry rozwojowe 

owadów roślinożernych oraz interakcje ekologiczne. Druga wersja wydaje się być bardziej 

uzasadniona, ponieważ w tytułach większości publikacji tworzących osiągnięcie pojawia się 

termin „performance”, który kojarzy się z wpływem określonych czynników na parametry 

rozwojowe badanych organizmów. Powyższa uwaga ma jedynie charakter dygresji i nie 

stanowi przesłanki do obniżenia ogólnej oceny osiągnięcia. 

W pierwszej części opisu osiągnięcia (podrozdział 3.1.1.) Habilitant omawia znaczenie 

interakcji ekologicznych na różnych poziomach troficznych, podkreślając przy tym ich 

różnorodność, złożoność i ogromną rolę w funkcjonowaniu ekosystemów. Posługuje się bogatą 

i trafnie dobraną literaturą, co wskazuje na znaczny zakres jego wiedzy i swobodne poruszanie 

się w tematyce. Dalej Autor definiuje termin „jakość pokarmu roślinnego”, również odnosząc 

się do danych literaturowych. Umiejętnie prowadzi wywód, od ogółu do szczegółu, 

konkretyzując w kolejnych fragmentach, że w swoich badaniach uwzględnił (w różnych 

konfiguracjach) układy zawierające czynniki abiotyczne, rośliny, roślinożerców oraz wrogów 

naturalnych tych ostatnich, przy czym organizmami modelowymi były wybrane gatunki 

fitofagicznych owadów. Habilitant słusznie zauważa, że mimo licznych badań wiele 

mechanizmów zachodzących w układach przyrodniczych wciąż wymaga lepszego poznania, i 

że jest to istotne w problematyce ochrony lasu czy przyrody.  

W kolejnym akapicie Autor zamieszcza opis wspólnego celu wszystkich publikacji 

zgłoszonych jako osiągnięcie. Brzmi on następująco: Nadrzędnym celem […] było wzbogacenie 

wiedzy na temat istotności wybranych aspektów związanych z jakością pokarmu pochodzenia 

roślinnego w kontekście złożonych interakcji ekologicznych występujących u leśnych gatunków. 

Widać tutaj niepotrzebną „kwiecistość” stylu. Wystarczyło napisać, że publikacje miały na celu 

zbadanie wpływu pokarmu roślinnego na parametry rozwojowe wybranych gatunków owadów 

roślinożernych albo, że miały one na celu zbadanie interakcji ekologicznych w układach 

roślina–fitofag. Tym niemniej, nawet tak „nadmiarowo” sformułowany cel główny, a także 

wymienione dalej cele szczegółowe, są zgodne z merytoryczną zawartością publikacji.  

Podrozdział 3.1.2. autoreferatu zawiera omówienie wyników prac zgłoszonych jako 

osiągnięcie. W publikacji I Autor wraz z zespołem badaczy podjął się określenia wpływu 



gatunku rośliny żywicielskiej (czeremcha zwyczajna vs. czeremcha amerykańska), warunków 

świetlnych stanowiska, na którym rosły te rośliny (nasłonecznione vs. ocienione), a także 

interakcji obu czynników, na wybrane parametry rozwojowe pospolitego gatunku motyla – 

namiotnika czeremszaczka (Yponomeuta evonymella). Typową rośliną pokarmową tego owada 

jest czeremcha zwyczajna, jednak w ostatnich latach obserwowany jest rozwój także na 

czeremsze amerykańskiej. W pracy wykazano zróżnicowany wpływ badanych czynników na 

parametry rozwojowe Y. evonymella. Stwierdzono między innymi, że odsetek wylęgów motyli 

uzyskanych z larw, które żerowały na roślinach zacienionych, był większy niż w przypadku 

roślin nasłonecznionych, niezależnie od gatunku rośliny żywicielskiej. Z kolei parametry 

osobników dorosłych (masa ciała, płodność samic, wymiary skrzydeł) osiągały wyższe 

wartości w wariancie, w którym larwy żerowały na czeremsze zwyczajnej i w warunkach 

większego nasłonecznienia. Przytoczone wyniki wskazują, że parametry rozwojowe Y. 

evonymella były determinowane częściej przez dwa czynniki (gatunek rośliny żywicielskiej i 

nasłonecznienie) niż tylko przez jeden, dlatego nie do końca trafne jest stwierdzenie 

Habilitanta, że: (…) jakość pokarmu warunkowana warunkami świetlnymi, a nie wynikająca ze 

zmienności międzygatunkowej czeremch, częściej i w większym stopniu odpowiadały za różnice 

w mierzonych parametrach rozwoju owadów i potencjalnej płodności. Moim zdaniem bliższe 

prawdy byłoby stwierdzenie, że zarówno gatunek czeremchy, jak i warunki świetlne odgrywają 

tu istotną rolę. Niezależnie od tego, uzyskane wyniki ocenić należy jako interesujące i ważne z 

punktu widzenia naukowego, a także praktycznego, bowiem sugerują możliwość 

wykorzystania Y. evonymella w ograniczaniu ekspansji inwazyjnej czeremchy amerykańskiej. 

W publikacji II kontynuowany jest wątek badawczy dotyczący wpływu jakości pokarmu 

na wybrane parametry rozwojowe fitofagicznych owadów. Obiektem badań był polifagiczny 

chrząszcz szubarga pięciokropka (Gonioctena quinquepunctata), którego larwy i imagines 

karmiono liśćmi dwóch gatunków czeremch (ponownie: zwyczajnej i amerykańskiej). Ponadto 

liście traktowano dwoma rodzajami zanieczyszczeń pyłowych, a w wariancie kontrolnym 

owadom podawano czyste liście. Omawiana praca jest ważna w kontekście wzrastającego 

stopnia zanieczyszczenia środowiska różnego rodzaju pyłami pochodzenia antropogenicznego 

i jego wpływu na funkcjonowanie ekosystemów. Pobocznym wątkiem podjętym przez 

Habilitanta było porównanie ilości pyłów „przechwytywanych” przez oba gatunki czeremch. 

Wśród najważniejszych osiągnięć pracy należy wymienić wykazanie negatywnego wpływu 

zanieczyszczeń pyłowych na przeżywalność owadów. Gatunek rośliny pokarmowej miał 

istotny wpływ na masę ciała dorosłych owadów, co autorzy tłumaczą zróżnicowaniem w 

akumulacji pyłów na liściach obu czeremch. Uwzględniając te obserwacje, nieoczywiste są 

wyniki świadczące o braku wpływu zanieczyszczeń i gatunku rośliny na masę larw i 

poczwarek, czas ich rozwoju, a także względne tempo wzrostu. Być może, jak sugerują autorzy, 

przyczyną tego zjawiska był względnie krótki czas żerowania larw w porównaniu do imagines, 

a także efekt kompensacji wynikający z konsumowania przez larwy większej masy pokarmu 

zanieczyszczonego i na odwrót – mniejszej masy pokarmu „czystego”. W ramach badań 

dowiedziono, że liście czeremchy zwyczajnej mają większy potencjał akumulacji pyłów niż 

liście czeremchy amerykańskiej, co stanowi dodatkową przesłankę do promowania rodzimego 

gatunku w celu ograniczania zanieczyszczeń. 



Wspomniane wcześniej doświadczenia Habilitanta dotyczące preferencji pokarmowych Y. 

evonymella skłoniły go do podjęcia badań ujętych w publikacji III. Tym razem układ 

doświadczalny został wzbogacony o kolejny element, tj. wrogów naturalnych tego gatunku 

motyla. Celem pracy było określenie czy jakość pokarmu spożywanego przez Y. evonymella 

wpływa na stopień spasożytowania jego larw i strukturę parazytoidów. Doprecyzowując można 

powiedzieć, że Autorzy zbadali, czy obserwowana adaptacja Y. evonymella do nowej rośliny 

pokarmowej może mieć związek z występowaniem zjawiska ”przestrzeni wolnej od wrogów” 

(ang. enemy-free space). Hipoteza opisująca to zjawisko mówi, że gatunki mogą „uciekać” od 

swoich wrogów naturalnych dzięki zasiedlaniu nowych nisz ekologicznych. Zdaje się, że 

właśnie anglojęzyczna definicja tej hipotezy wpłynęła na sformułowanie celu pracy postaci: 

czy namiotnik czeremszaczek żeruje na czeremsze amerykańskiej, aby uniknąć parazytoidów? 

Tak postawione pytanie sugeruje, że owady mogą celowo (a więc w sposób świadomy?) 

zmieniać swoje preferencje pokarmowe aby uniknąć zagrożenia ze strony wrogów naturalnych. 

Tymczasem, w świetle aktualnej wiedzy ewolucyjnej, ekologicznej, biologicznej, zjawisko to 

przebiega w sposób nieintencjonalny i jest wypadkową procesów losowych, takich jak 

przypadkowe złożenie jaj na nowej roślinie żywicielskiej albo „wymuszona” migracja larw (np. 

w przypadku braku dostępności pokarmu). Zatem spodziewana „korzyść” dla badanego 

gatunku motyla może być jedynie konsekwencją, a nie powodem zmiany jego preferencji 

pokarmowych. Właściwsze byłoby pytanie: czy adaptacja do nowej rośliny żywicielskiej 

wpływa na śmiertelność Y. evonymella wynikającą z aktywności parazytoidów? (Powyższa 

uwaga ma na celu zwrócenie uwagi na celowość precyzyjnego formułowania treści, nie jest 

zarzutem wobec merytorycznej zawartości pracy). Omawiane badania wykazały, że larwy 

namiotnika żerujące na liściach czeremchy zwyczajnej były porażane przez większą liczbę 

gatunków parazytoidów niż larwy żerujące na czeremsze amerykańskiej. Jednocześnie nie 

stwierdzono różnic w przeżywalności larw karmionych liśćmi obu ganków czeremch. Oznacza 

to, że hipoteza przestrzeni wolnej od wrogów nie może służyć do wyjaśnienia zmiany rośliny 

żywicielskiej Y. evonymella. Tym niemniej, jak podkreśla Habilitant, istotna korzyść dla tego 

gatunku może wynikać z rozszerzenia bazy pokarmowej, zmniejszonej konkurencji o pokarm 

oraz powiększenia zasięgu wraz z rozprzestrzenianiem się czeremchy amerykańskiej. 

W dwóch pozostałych publikacjach zgłoszonych jako osiągnięcie habilitacyjne Pan dr inż. 

Adrian Łukowski skupił się na ważnym z gospodarczego punktu widzenia gatunku foliofaga, 

tj. barczatce sosnówce (Dendrolimus pini) i interakcjach tego owada ze środowiskiem. 

Barczatka jest uważana za groźnego szkodnika sosny pospolitej, wykazuje przy tym potencjał 

gradacyjny i tendencje do rozprzestrzeniania się na nowe obszary. Biorąc pod uwagę ryzyko 

adaptacji do żerowania na innych gatunkach sosen, ważne jest określenie czy i jak nowy rodzaj 

pokarmu wpływa na przeżywalność i parametry rozwojowe tego owada. Interesujące i obszerne 

wyniki w tym zakresie przedstawił Habilitant w publikacji IV. Wykazał w niej, że larwy 

barczatki, którym podawano jako pokarm igły dziesięciu gatunków sosen, statystycznie 

częściej wybierały sosnę zwyczajną. Tym niemniej przeżywalność larw nie była 

determinowana przez gatunek rośliny pokarmowej, co dowodzi, że „barczatka sosnówka może 

rozszerzyć swoją bazę pokarmową na inne gatunki sosen bez istotnej zmiany poziomu 

śmiertelności”. Mimo różnic w uzyskiwanych przez owady parametrach rozwojowych (masa 

ciała, płodność samic, wymiary skrzydeł), które wynikały z cech morfologicznych i 



chemicznych testowanych roślin pokarmowych, badania sugerują, że barczatka może rozwijać 

się na wielu gatunkach sosen w Europie i w Ameryce Północnej. Omawiana praca ma zatem 

dużą wartość o charakterze prognostycznym oraz profilaktycznym, identyfikuje bowiem 

ryzyko związane z zawlekaniem i adaptacją pospolitego gatunku foliofaga do nowych 

warunków i gatunków drzew, w tym ważnych z gospodarczego punktu widzenia. 

Publikacja V, ostatnia z cyklu stanowiącego osiągnięcie habilitacyjne, zawiera interesujące 

wyniki badań dotyczących wpływu wieku igieł sosny zwyczajnej, i związanego z tym 

zróżnicowania morfologicznego oraz chemicznego pokarmu, na rozwój i przeżywalność w 

okresie zimy larw wspomnianego już gatunku foliofaga, tj. barczatki sosnówki. W tym celu 

larwom podawano pokarm w postaci igieł tegorocznych, ubiegłorocznych oraz dwuletnich, a 

w wariancie kontrolnym zastosowano mieszankę trzech klas igieł w równych proporcjach. 

Wyniki oceny przeżywalności po okresie zimowania nie były jednoznaczne – choć najwyższy 

odsetek larw, które przeżyły dotyczył wariantu z igłami jednorocznymi, to różnice nie były 

istotne. Potwierdziły się natomiast założenia Habilitanta i współautorów o przewadze pokarmu 

złożonego z jednorocznych igieł, co sprzyjało osiąganiu wyższych wartości pozostałych 

parametrów życiowych gąsienic. Chociaż informacje na temat żerowania larw barczatki 

sosnówki na starszych rocznikach igieł są znane, to pochodzą one raczej z obserwacji 

terenowych, a szczegółowe badania w tym zakresie nie były dotychczas prowadzone. Ponadto 

docenić należy fakt uwzględnienia w badaniach całego spektrum analiz chemicznych igieł 

sosny, co poszerzyło możliwość dyskusji uzyskanych wyników i pozwala na ich 

skonfrontowanie z wynikami innych prac o podobnym charakterze. 

Podsumowując tę część Recenzji stwierdzam, że publikacje zgłoszone jako osiągnięcie 

naukowe pt. Znaczenie jakości pokarmu roślinnego w interakcjach ekologicznych są ze sobą 

tematycznie powiązane. Jednocześnie prezentowane badania są istotne, ponieważ: 1) wnoszą 

nową wiedzę na temat funkcjonowania i przebiegu procesów ekologicznych w ekosystemach 

leśnych, 2) zawierają wyniki, dzięki którym tłumaczyć można obserwowane w przyrodzie 

zjawiska, 3) mają walor prognostyczny, wskazując na zagrożenia powodowane przez niektóre 

gatunki foliofagów, 4) mają potencjalne zastosowanie praktyczne, wskazując między innymi 

na możliwość wykorzystania niektórych owadów do ograniczania ekspansji inwazyjnych 

gatunków roślin, 5) nakreślają nowe kierunki badawcze. Powyższe argumenty dają podstawę 

do sformułowania wniosku, że osiągnięcie naukowe Habilitanta stanowi znaczący wkład w 

rozwój dyscypliny nauki leśne. 

 

4. Ocena dorobku naukowego i aktywności naukowej 

Zasadniczy dorobek naukowy Habilitanta stanowi 56 recenzowanych publikacji (z 

uwzględnieniem prac zgłoszonych jako osiągnięcie habilitacyjne), których sumaryczny 

współczynnik IF wynosi 113,198. Większość prac (ok. 75%), została opublikowana w 

czasopismach uwzględnionych w bazie Journal Citation Reports, a liczba punktów zgodnie z 

krajowymi wykazami list czasopism wynosi 3300. Autor wykazał współautorstwo jednej 

monografii naukowej, tj. Kalendarz z Lasu – Owady (wyd. CILP, 2016), jednak opracowanie 

to trudno przypisać do tej kategorii osiągnięć, bowiem nie zawiera ono wyników badań czy ich 

syntezy, przypisów naukowych, bibliografii itp. Jest to książka-kalendarz dedykowana 



dzieciom i młodzieży, przy tym ciekawa pod względem wizualnym, bogato ilustrowana i 

opatrzona obszernymi opisami, świadczącymi o dużej wiedzy Habilitanta w zakresie 

entomologii. Nie budzi natomiast zastrzeżeń zgłoszenie w dorobku naukowym rozdziałów w 

monografiach, których Habilitant wymienia 7. Dorobek naukowy obejmuje także udział w 

konferencjach i sympozjach międzynarodowych (13) oraz krajowych (33), podczas których 

Habilitant wygłaszał referaty lub prezentował postery ponad 40 razy. Jest on również autorem 

lub współautorem 13 publikacji popularnonaukowych oraz jednego patentu. 

Porównując wykaz i parametry naukometryczne publikacji, które ukazały się w mniej 

więcej 5-letnim okresie przed uzyskaniem stopnia doktora (19 prac recenzowanych, z których 

ok. 50% widnieje w bazie JCR, IF = 19,914) oraz w podobnym czasie po uzyskaniu stopnia 

doktora (37 publikacji, blisko 90% z bazy JCR, IF = 93,284) widać dynamiczny rozwój 

naukowy Habilitanta. Jest to także odzwierciedlone poprzez dość wysoką wartość indeksu 

Hirscha, która wynosi 12 wg bazy Scopus i 14 wg Google Scholar. Praktycznie wszystkie 

publikacje, o których mowa powyżej, to opracowania wieloautorskie, w części z udziałem 

naukowców zagranicznych. Świadczy to o umiejętności Habilitanta w nawiązywaniu 

kontaktów i dobrej współpracy w zespołach badawczych. 

W autoreferacie Pan dr inż. Adrian Łukowski nakreślił obszary swoich zainteresowań 

naukowych. Oprócz zagadnienia „interakcja: roślina-fitofag”, które zostało omówione w 

osiągnięciu naukowym, należą do nich: 

 Ekologiczne i techniczne podstawy hodowli i ochrony lasu 

 Wpływ zanieczyszczeń pyłowych na funkcjonowanie roślin drzewiastych 

 Badania podstawowe i praktyczne nad bezkręgowcami 

 Las, leśnictwo oraz łowiectwo – kontekst społeczny oraz psychologiczny 

Każdy z tych obszarów został przez autora scharakteryzowany, z podaniem przykładów 

publikacji jego autorstwa/współautorstwa. Warto przytoczyć kilka (subiektywnie dobranych 

przez recenzenta) opisów, założeń i wniosków w nich zawartych: 

 Sterowanie doborem naturalnym poprzez wyprzedzanie zabiegami pielęgnacyjnymi 

naturalnych procesów jest uzasadniane nie tylko względami gospodarczymi, lecz 

wynika z potrzeby zwiększenia odporności drzewostanów. 

 Stwierdziliśmy niewielkie zróżnicowanie fenotypowe jodły pospolitej wśród wybranych 

proweniencji pochodzących z północnego krańca naturalnego zasięgu tego gatunku. 

Dostarczyliśmy dowodów na niskie wewnątrzgatunkowe zróżnicowanie A. alba pod 

względem dynamiki wzrostu, zdolności fotochemicznych i tolerancji na różne reżimy 

świetlne.  

 W pracy przedstawiliśmy charakterystykę strukturalną klonu polnego i jego naturalne 

odnowienie w dwóch rezerwatach przyrody… 

 Zidentyfikowaliśmy zbiorowiska grzybów pobrane ze świeżo ściętych pniaków żywych i 

martwych okazów inwazyjnej czeremchy amerykańskiej (…). W badaniu tym 

zastosowaliśmy sekwencjonowanie Illumina w oparciu o amplifikację rybosomalnego 

regionu ITSI grzybów. Wyniki (…) wskazują, że drewno czeremchy może być naturalnie 

zasiedlone przez wiele gatunków patogenów, które mogą dodatkowo ograniczać jej 

ekspansję. 



 Dowiedliśmy, że skład gatunkowy zbiorowisk grzybów ryzosferowych sprzyjał 

naturalnej regeneracji świerka pospolitego. 

 Stwierdziliśmy znaczące różnice między polskimi miastami pod względem ilości PM 

różnych frakcji oraz zawartości metali ciężkich (HM) i wielopierścieniowych 

węglowodorów aromatycznych (WWA) w liściach lipy drobnolistnej. Zasugerowaliśmy, 

że T. cordata skutecznie poprawia jakość powietrza w miastach i może być 

wykorzystana jako efektywny bioindykator zanieczyszczenia powietrza PM. 

 Sprawdziliśmy, w jaki sposób dwa gatunki wszystkożernych os z rodzaju Vespula (…) 

wskazują na zanieczyszczenie przemysłowe poprzez gromadzenie na i w swoich ciałach 

cząstki pyłu zawieszonego.  

 Oceniliśmy zagrożenie przez owady liściożerne zimujące w ściółce leśnej w 

drzewostanach pięciu gatunków sosen na powierzchniach badawczych w Arboretum 

SGGW w Rogowie 

 Opisaliśmy nowe stanowisko w Polsce Enedreytes sepicola (Coleoptera) oraz 

przyczyniliśmy się do poznania rozmieszczenia tego rzadkiego i lokalnie występującego 

gatunku z rodziny Anthribidae.  

 Przeprowadziliśmy badania ankietowe, które miały na celu znalezienie odpowiedzi na 

następujące pytania: Czy intensywność odwiedzin w lesie wpływa na ocenę pracy 

leśnika?, Czy respondenci widzą i rozumieją na czy polega praca leśnika?, Jaki jest 

społeczny odbiór pracy leśnika? 

 Zaobserwowaliśmy zmiany wskaźników psychologicznych u osób leczonych w szpitalu 

psychiatrycznym z powodu zaburzeń afektywnych lub psychotycznych, wskazujące, że 

terapia leśna może pozytywnie wpłynąć na ich zdrowie psychiczne. Odnotowane zmiany 

wskaźników psychologicznych były związane z charakterystyką danego zaburzenia. 

 Odkryliśmy na podstawie ankietowania reprezentatywnej próby Polaków, że ponad 

połowa badanych miała co najmniej nieznacznie pozytywny wynik określanej liczbowo 

postawy wobec myśliwych (ATH).  

 Poznaliśmy preferencje i opinie obserwatorów ptaków odwiedzających największy park 

narodowy w Polsce… 

Powyższy wybór ma na celu zobrazowanie zróżnicowania obszarów, które w ostatnich latach 

zgłębiał Habilitant. Jest to dowód na wszechstronność jego zainteresowań, a także pracowitość 

i dociekliwość badawczą. W tym miejscu należy też podkreślić jego imponującą aktywność 

jako recenzenta prac naukowych. Po uzyskaniu stopnia doktora otrzymał do recenzji 100 

publikacji zgłoszonych do 30 czasopism, w przeważającej większości zagranicznych, ujętych 

w bazie JCR. 

Habilitant wykazuje się znaczną aktywnością naukową także poza miejscem swojego 

zatrudnienia. W wykazie osiągnięć naukowych podał informację o odbyciu 9 wizyt w 

jednostkach naukowych, parkach narodowych i nadleśnictwach. Spośród nich na szczególną 

uwagę zasługuje pobyt w Instytucie Dendrologii PAN w Kórniku (w późniejszym okresie – 

miejsce zatrudnienia Habilitanta), a także dwutygodniowe wizyty w Czechach (Forestry and 

Game Management Research Institute) oraz Bośni i Hercegowinie (Wydział Leśny 

Uniwersytetu w Sarajewie). Staże zagraniczne Habilitant odbył w 2022 r., zgłębiając między 

innymi tematykę hodowli i ochrony lasu. Oba wyjazdy, poza nawiązaniem współpracy, 

zaowocowały opublikowaniem prac naukowych, a także zidentyfikowaniem zagrożenia 

drzewostanów dębowych przez gązewnika europejskiego (Loranthus europaeus), co może być 



ważne dla lasów w Polsce. Wszystko to pokazuje, że Habilitant posiada duże doświadczenie i 

potencjał do dalszej współpracy naukowej. 

Habilitant brał udział w organizacji kilkunastu konferencji krajowych i zagranicznych. Był 

wykonawcą w ponad 10 projektach naukowych, a funkcję kierownika pełnił w dwóch: Ocena 

zagrożenia sosen Pinus sp. L. przez barczatkę sosnówkę (Dendrolimus pini L.): czy możemy 

przewidzieć jak daleko może rozszerzyć swój zasięg występowania? (grant NCN 

PRELUDIUM) oraz Alternatywna metoda ograniczania czeremchy amerykańskiej 

dedykowana obszarom chronionym – badania wstępne w Wielkopolskim Parku Narodowym 

(temat zlecony przez Wielkopolski Park Narodowy). W przeszłości pełnił funkcję prezesa 

Sekcji Entomologicznej, a obecnie jest współopiekunem Sekcji Hodowli Lasu Koła 

Naukowego Leśników UP w Poznaniu. Należał do Polskiego Towarzystwa Entomologicznego, 

a obecnie należy do Polskiego Towarzystwa Leśnego oraz Polskiego Związku Łowieckiego. 

Jako doktorant pełnił funkcję przedstawiciela doktorantów i pracowników niebędących 

pracownikami samodzielnymi przy Radzie Wydziału Leśnego i Uczelnianej Radzie Samorządu 

Doktorantów UP w Poznaniu. Obecnie jest członkiem Rady Naukowej Dyscypliny Nauki 

Leśne tejże jednostki. Został powołany na członka Rady Naukowo-Społecznej LKP „Lasy 

Rychtalskie”. Pełnił i pełni funkcje redakcyjne w komitetach kilku czasopism naukowych 

(Forests, Open Life Sciences, Plants).  

Wysoko należy ocenić również aktywność dydaktyczną Habilitanta. Od chwili rozpoczęcia 

studiów doktoranckich (w 2013 r.) prowadził różnego rodzaju zajęcia dydaktyczne (seminaria, 

wykłady, ćwiczenia), w tym także w języku angielskim. Był promotorem 12 prac inżynierskich 

i 8 prac magisterskich, z których dwie zostały wyróżnione. Recenzował 22 prace dyplomowe, 

w tym 12 prac magisterskich. Podczas pracy w Instytucie Dendrologii PAN pełnił funkcję 

opiekuna stażysty. 

Aktywność naukowa Habilitanta została uhonorowana szeregiem stypendiów, w tym 

Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego za wybitne osiągnięcia dla doktorantów oraz Rektora 

UP w Poznaniu za osiągnięcia edukacyjne i naukowe. Jest laureatem kilku nagród i wyróżnień, 

w tym indywidualnej nagrody dla Młodego Badacza przyznanej przez Rektora UP w Poznaniu 

oraz nagrody Ministra Edukacji i Nauki dla wybitnych młodych naukowców w dyscyplinie 

nauki leśne. 

 

5. Wniosek końcowy 

Stwierdzam, że przedstawione do oceny osiągnięcie naukowe Pana dr. inż. Adriana 

Łukowskiego pt. Znaczenie jakości pokarmu roślinnego w interakcjach ekologicznych, a także 

pozostały dorobek naukowy i aktywność naukowa spełniają obowiązujące kryteria ustawowe 

stawiane kandydatom ubiegającym się o nadanie stopnia doktora habilitowanego. W związku 

z tym wnioskuję o nadanie Panu dr. inż. Adrianowi Łukowskiemu stopnia doktora 

habilitowanego w dziedzinie nauk rolniczych w dyscyplinie nauki leśne. 
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